20. Elisée leur répondit : Apportez-moi un vaisseau neuf, et mettez du sel dedans. Lorsqu'ils le lui eurent apporté,

21. Egressus ad fontem aquarum, misit in illum sal, et ait : Hæc dixit Dominus : Sanavi aquas has , et non erit ultra in eis mors neque sterilitas.

22. Sanate sunt ergo aque usque in diem hanc, juxta verbum Elisei quod locutus est.

23. Ascendit autem inde in Bethel; cumque ascenderet per viam, pueri parvi egressi sunt de civitate, et illudebant ei dicentes : Ascende, calve; ascende, calve.

24. Qui cum respexisset, vidit eos, et maledixit eis in nomine Domini : egressique sunt duo ursi de saltu, et laceraverunt ex eis quadraginta duos pueros.

25. Abiit autem inde in montem Carmeli, et inde reversus est in Samariam.

21. Il alla à la fontaine, et ayant jeté le sel dans l'eau, il dit : Voici ce que dit le Seigneur : J'ai rendu ces eaux saines, et elles ne causeront plus à l'avenir ni mort ni stérilité.

22. Ces eaux devinrent donc saines, comme elles le sont encore aujourd'hui, selon la parole qu'en donna alors Elisée.

23. Elisée vint de là à Bethel. Et lorsqu'il marchait dans le chemin, de petits enfants sortaient de la ville, et le raillaient, disant : Monte, tête chauve, monte, tête chauve.

24. Elisée, regardant, jeta les yeux sur eux, et les maudit au nom du Seigneur. Et deux ours sortirent du bois et déchirèrent quarante-deux de ces enfants.

25. Elisée alla ensuite sur la montagne du Carmel, d'où il revint à Samarie.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — FACTUM EST AUTEM, CUM LEVARE VELLE DOMINUS ELIAM PER TURBINES IN COELEM (1). In hoc capite persequitur historicus sacer quidquid supererat gestorum Eliae. Cum Eliae nosset abeundum sibi esse ex hominum convictu, et hoc ascensu quodam admirabili ac novo, voluit illum non solum prophetis aliis, quos ille tanquam filios ad omnem pietatem instituerat, sed etiam Eliseo, quo magis utebatur familiariter, esse celatum. Jussit ergo illum sedere, et aliquandiu subsistere, causatus sibi à Deo in Bethel aliquid datum esse negotii quod oporteret expediri quamprimum. At Eliseus, qui jam ante noverat quid de parentis ascensu Deus statuisset, sicut etiam alii prophetae, Deo revelante, didice-

(1) Voluit Deus, ut sub lege in Eliâ, quem admodum ante diluvium in Henoch, futurae resurrectionis et spei alterius vite argumentum ac typus resurrectionis atque ascensionis Jesu Christi exhiberetur; geminos hosce viros sanctissimos ex hæc mortalium terra transferens in locum, ubi immortalis deo fruere, opprimentis seculorum exitum, qui supremam illorum felicitati manum imponet; tunc enim pretiosa morte demum ex hac vita penitus subducti, ad aeternam cœli immortalitatem transibunt.

In coelum, id est, in aera. Elias primus in aera sublevis, Elisei ceterorumque discipulorum spectantium oculis sublevis est, deinde translatus, ut creditur, in hortum Edon, id est, in Paradisum terrestrem, ubi juvenum cum Henoch societate extremam judicii diem operitur. Hebraeorum quidam censent, Eliam mortali in corpore viventem translatum fuisse ad usque ignis regionem, ubi absorptus vestibus et carne, spiritus purus et expeditus evolavit in coelum. (Calmet.)

rant, negat sibi ququam ab illo recedendum, idque precisè juramento confirmat. Cùmque venissent in Bethel, ubi quoddam erat prophetae collegium, occurrerunt illis prophetae, dixeruntque Eliseo instare jam Eliæ discessum, neque deinde cum illo quicquam futurum esse commercii, ut videret quid factu opus esset, quando ad illum tot collegiorum adventura esset administratio. Respondet illis nihil eâ de re sibi esse celatum : quare tacere jubet, et illius rei eventum expectare. Hoc idem dixerunt etiam alii discipuli, qui ad Jerichuntum collegium habitabant, quibus idem reddidit responsum. Cùmque ibi subsistere jam tertio Elias jussisset Eliseo, tamen impetrare ab Eliseo non potuit, neque ab aliis ex Jerichuntino collegio quinquaginta, quominus ipsam ad Jordaneam usque prosequerentur, qui tamen longiusculè steterunt à Jordane, et duos sui ordinis magistros longius abire passi sunt.

Ubi Vulgatus legit : Quia Dominus hodie tollet dominum tuum à te, Hebr. est : Desper caput tuum. Qui dicendi modus significat, quo loco nobis esse debeant parentes, et magistri, nempe supra caput, quod summum significat observantiam. Id quod etiam de dominis dicitur, qui supra servos potestatem habent, neque in illis pars est ulla, quæ non sit potestati dominorum subdita, modò honeste ac iuste. Servilem certè conditionem significabat, qui dixit Psal. 63, v. 12 : Possidit homines super capita nostra. Sed Vulgatus respexit ad Hebraeorum usum, qui per caput hominem circumscribebant. Quare idem est caput meum atque

ego, caput Petri atque Petrus. Exemplorum satis nos adduximus in nostris Commentariis super Isaiam, ad illud c. 55 : Letitia sempiterna super caput eorum. Gen. 49 de pistore Pharaonis dixit Joseph : Tres dies adhuc sunt, post quos auferet Pharaon caput tuum, ac suspendet te in cruce, id est, auferet te; neque enim abscessum est caput illius, sed ille actus est in cruce. Sic ego accipio illud Prov. 13, v. 22, quod suspexit Paulus ad Rom. 12, v. 20 : Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si silit, potum da illi; hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus. Nihil enim puto significare aliud, quam super inimicos congerendos esse carbones. Optimè igitur Vulgatus dicit : Tolle à te, etiamsi in Hebraico textu sit, caput tuum. (1)

VERS. 7. — ILLI AUTEM AMBO STABANT SUPER JORDANEM. Super idem sæpè valet quod juxta, Exod. c. 16 : Quando sedebamus super ollas carniem. Psal. 136 : Super flumina Babylonis, ibi sedimus.

VERS. 8. — TELLITQUE ELIAS PALLIUM SUUM, ET INVOLVIT ILLUD, ET PERCUSSIT AQVAS, QUÆ DIVISE SUNT IN DEUS PARTES. Pallium illud Septuaginta Melotem appellant, quia ex caprinâ, seu ovinâ pelle consutum erat. Theodoretus ex ovinâ pelle confectum dicit. Hispana translatio esclavinam transtulit, quæ ex corio fit communiter, et perferendis colorum temporumque injuriis censetur idonea. Sic sanè de penulâ scortæ, quam Hispanus esclavinam vocat, Martialis lib. 14, disticho 110 :

(1) VERS. 5. — FILII PROPHETARUM, QUI ERANT IN BETHEL. Elias è Galgalis profectus est in Bethel, è Bethel Jerichuntum, Jerichunte ad Jordanem, cum periculum facturus de fide atque constanti in se studio Elisei discipuli sui, atque ut illum in tantis viarum ambagibus defatigaret. Scholam habebat, et prophetarum cœtum in Bethel et Jerichunte constituit. Ante discessum utramque invisurus venit Elias; nihil tamen de suo discessu docuit. Quanquam viatorum aureorum cultus in Bethel jam inde ab Jeroboami ætate constitutus erat, neque ibi prophetae satis observabantur, ut demonstrat Iudithum puerorum, qui Eliseo illuc accedenti insere, ibi tamen Elias ascerterum discipulorum suorum posuit, ut pro viribus et cultum Domini, et memoriam eorum, quæ ibi sub patriarchis acciderant, conservaret. Filii prophetarum discipuli sunt illorum, qui sub regimine prophetarum primi ordinis, sanctioris et secretioris vite professionem exercebant. Filii autem ejusmodi prophetam pariter agebant, et sæpè etiam filii erant è prophetis nati, quos parentes et institutionibus suis et vite exercitatione informabant, ut ad spiritum prophetiae accipiendum compararentur. (Calmet.)

Ingreddiare viam caelo licet usque sereno,

Ad subitas nunquam scortica desit aquas.

A quâ, ut supra putabamus, dici potuit vir pilosus Elias. Sed neque illud est improbabile, pallium illud fuisse ex pillis caprarum, camelorumve contextum, quæ fuit Joannis Baptistæ, cujus fuit cum Eliâ similitudo maxima. Eo igitur pallio non explicato atque expando, sed complicato, et aptè ad ictum fluminis involuto, percussit Jordanem, divisitque aquas, ita ut transmissionem alvei aridam reliquerit; non secus ac antiquissimis Josue temporibus arca testamenti sacerdotum cervicibus imposita idem sicavit flumen eodem propè loco, nempe non longè à Jericho et Galgalis. Chrysostomus homil. 4 ad populum, admiratur quòd Deus non sanctis solum, et eorum verbis, sed etiam indumentis vim miraculorum quodammodo largitus sit. Eliae, inquit, melote Jordanem effudit, Eliseum duplicem Eliam fecit, etc. O quanta sanctorum virtus! Non tantum ipsorum verba et corpora, sed et ipsa indumenta creaturæ omni undique sunt venerabilia : et ut umbra Petri, calcamenta trium puero-rum, Elisei lignum, Pauli vestimenta, Moy-sis virga. »

VERS. 9. — POSTULA QUOD VIS, ET FACIAM TIBI, ANTEQUAM TOLLAR A TE (1). Hæc verba plena

(1) « Un personnage, disent les censeurs de la Bible, d'une sainteté éminente, un humble disciple du plus grand des prophètes, peut-il et ne pas se contenter d'avoir l'esprit prophétique, et le don des miracles au degré que c'avait Elie? »

« On s'est beaucoup tourmenté, dit un autre critique plus audacieux, pour savoir ce que c'est que ce double soufflé ou ce double esprit qu'Elisée, valet et successeur d'Elie, demande à son maître. Il lui demande un esprit qui en vaut deux, c'est le duplici panno d'Horace; c'est comme nous disons : enfermer à double tour, etc. »

Elisee n'a manqué ni à la modestie ni à l'humilité. Il n'a point demandé d'avoir la moitié plus de génie que n'en avait son maître, comme l'inoréule le suppose. Il a demandé une portion abondante de cet esprit de zèle qui faisait le caractère d'Elie. Il désira d'obtenir dans l'esprit prophétique cette portion privilégiée que la loi et l'usage accordaient aux aînés dans les biens de la terre. Le texte porte littéralement : Et sit, obsecro, portio duorum in spiritu tuo ad me. Car l'expression originale phi scenaim signifie portio duorum. Ainsi les a rendus la Vulgate elle-même. Or, les Juifs entendaient par ces termes portio duorum la portion de l'aîné. Chez eux, un père, partageant sa succession entre ses enfants devait donner à l'aîné la part de deux, c'est-à-dire autant qu'il en revenait à deux des caetés. La loi l'ordonnait expressément et appellait cette part phi scenaim. Dès lors il est aisé de coe-

sunt officii, et paternæ benevolentie ac curæ, quibus Elias, quem habet in Eliseum animum, ostendit, et quàm velit illi, si quem posset usum, et commoditatem præstare. Quod nos officium urbanum atque amicum tunc exhibemus, quando ab illorum complexu longè divellimur, quos habemus charos, et quibus secunda optamus, atque precamur omnia. Neque puto in digressu illo Eliam aliora cogitasse, cum Eliseum de sua voluntate ac voto sciscitatus est. Quod ex eo fit satis verisimile, quia cum duplicem optavit spiritum, admiratus est, et quodam modo illius studium votumque reprehendit, cum dixit: *Rem difficilem postulasti*. Atqui dices: Cum pauper esset Elias, neque quicquam haberet præter pallium, et tunicam cum zonâ, et hæc ant consuta ex pellibus, aut è pills contexta, quid posset promittere charissimo discipulo, nisi spirituale aliquid, quod à Deo, antequàm discederet, impetraret orando? Nisi dicamus vestium permutationem, quod faciunt amici, dum ad longam moram separantur, ut habeant secum certum aliquod, familiarique monumentum, quo amicorum præsentem, vivamque memoriam perpetuò conservent. Respondeo potuisse Eliam orare à Deo celeste aliquod donum, antequàm discederet, longè tamen inferius, aut quàm ipse concepisset animo, aut quàm petitorum Eliseum suspicaretur. Neque leve existimatur amicorum donum, etiamsi leve sit et vile, vel in tantum nomine, quod aliquid est amicorum, quod memoriam excitat, et amorem inflammat, maxime si illorum sit, quorum est illustre nomen, et qui apud Deum existimantur valere plurimum. Quare non parvi faceret Eliseus permutationem pallium cum Eliâ, et illi relinquere familiare sui nominis symbolum, et ab illo accipere perpetuum paterni amoris et studii monumentum. Sanè Eliæ pallium, quod accepit, nullo à se pretio distrali pateatur Eliseus, sicut neque Antonius Pauli tunicam, quam in sportulæ modum ex palmaram foliis sibi contexuerat, cum regnâ